



ANEXO II

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: Desterro do Melo/MG					FOLHA Nº: 01/01		
OBRA: CALÇAMENTO EM POLIÉDRICO DE TRECHO DO MORRO GRANDE					DATA: 24/07/2013		
LOCAL: Morro Grande - Zona Rural				FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SETOP Leste/FEV-2013 // SINAPI/JUN-2013				() DIRETA	(X) INDIRETA		
PRAZO DE EXECUÇÃO: 2 meses					LDI	25,00%	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	IIO-PLA-005	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,50 M) - GOVERNO DO ESTADO	UNID.	1,00	R\$ 715,28	R\$ 894,10	R\$ 894,10
1.2	74209/001 (SINAPI/JUN-13)	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (BANCO DO BRASIL)	M2	2,04	R\$ 220,55	R\$ 275,69	R\$ 562,41
1.3	S/ CÓDIGO*	PLACA DE INAUGURAÇÃO EM CHAPA DE AÇO INOX ESCOVADO 80 X 60 CM - GOVERNO DO ESTADO	CJ.	1,00	R\$ 290,00	R\$ 362,50	R\$ 362,50
Total item 1 =							R\$ 1.819,01
2		DRENAGEM PLUVIAL					
2.1	OBR-VIA-085	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, INCLUINDO REMOÇÃO PARA BOTA FORA O LEITO ESTRADAL	M3	129,51	R\$ 6,21	R\$ 7,76	R\$ 1.005,00
2.2	TER-API-005	APILOAMENTO DO FUNDO DE VALAS COM SOQUETE	M2	72,70	R\$ 8,47	R\$ 10,59	R\$ 769,89
2.3	DRE-TUB-055	FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO SIMPLES PS1 D = 600 MM	M	40,00	R\$ 87,93	R\$ 109,91	R\$ 4.396,40
2.4	FUN-LAS-010	LASTRO DE BRITA 2 OU 3 APILOADO MANUALMENTE	M3	2,00	R\$ 66,30	R\$ 82,88	R\$ 165,76
2.5	TER-REA-005	REATERRO COMPACTADO DE VALA MANUAL	M3	96,45	R\$ 25,04	R\$ 31,30	R\$ 3.018,89
2.6	DRE-CON-005	CONCRETO PARA BERÇO DE REDE TUBULAR TRAÇO 1:3:6, INCLUSIVE LANÇAMENTO	M3	2,71	R\$ 234,79	R\$ 293,49	R\$ 795,36
2.7	74206/001 (SINAPI/JUN-13)	CAIXA COLETORA, 1,20X1,20X1,50M, COM FUNDO E TAMPA DE CONCRETO E PAREDE EM ALVENARIA	UNID.	5,00	R\$ 950,81	R\$ 1.188,51	R\$ 5.942,55
2.8		ESCADA HIDRÁULICA:					
2.8.1	FUN-CON-045	FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL VIRADO EM OBRA FCK >= 20 MPA, BRITA 1 E 2 EM FUNDAÇÃO	M3	1,40	R\$ 292,15	R\$ 365,19	R\$ 511,27
2.8.2	FUN-FOR-010	FORMA E DESFORMA EM COMPENSADO RESINADO ESPES >= 12 MM (3X)	M2	7,60	R\$ 49,15	R\$ 61,44	R\$ 466,94
2.8.3	ALV-BLO-025	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO E = 15 CM, APARENTE, VEDAÇÃO	M2	51,00	R\$ 35,89	R\$ 44,86	R\$ 2.287,86
Total item 2 =							R\$ 19.359,92
3		PAVIMENTAÇÃO					
3.1	OBR-VIA-425	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA DMT 20 A 25 KM	TXKM	9.137,75	R\$ 0,38	R\$ 0,48	R\$ 4.340,43
3.2	OBR-VIA-125	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO COM PROCTOR NORMAL	M2	2.130,00	R\$ 1,18	R\$ 1,48	R\$ 3.141,75
3.3	OBR-VIA-145	EXECUÇÃO DE BASE DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA COM PROCTOR INTERMEDIÁRIO, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, CARGA, DESCARGA, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO DO MATERIAL, EXCLUSIVE AQUISIÇÃO E TRANSPORTE DO MATERIAL	M3	213,00	R\$ 10,73	R\$ 13,41	R\$ 2.856,86
3.4	OBR-VIA-200	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO DE ALVENARIA POLIÉDRICA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS, COLCHÃO DE ASSENTAMENTO; EXCLUSIVE O TRANSPORTE DA ALVENARIA POLIÉDRICA	M2	1.775,00	R\$ 24,45	R\$ 30,56	R\$ 54.248,44
Total item 3 =							R\$ 64.587,48
4		SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
4.1	URB-MFC-005	MEIO-FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO TIPO A - (12 X 16,7 X 35) CM	M	710,00	R\$ 27,77	R\$ 34,71	R\$ 24.645,88
4.2	DRE-SAR-005	SARJETA TIPO 1 - 50 X 5 CM, I = 3 %, PADRÃO DEOP-MG	M	710,00	R\$ 11,54	R\$ 14,43	R\$ 10.241,75
Total item 4 =							R\$ 34.887,63
TOTAL GERAL DA OBRA							R\$ 120.654,04

* Valor unitário baseado em cotação de mercado

Elza Helena Martins Vieira

Carimbo e assinatura do prefeito

A47680-3

CAU